ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

ABRIL/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 23/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei Nº 1344 / 2024,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.705.989,09 (DOIS MILHÕES E SETECENTOS E
CINCO MIL E NOVECENTOS E OITENTA E NOVE
REAIS E NOVE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

157.340,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

157.340,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 157.340,00

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2170 Viabilizar Gestão de Assessoria Juridica Especializada

208.791,43DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 17040000

208.791,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.791,43

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

10.000,00Soma da Ação:

2640 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Creche/Agricultura Familiar 30%

24.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

24.000,00Soma da Ação:

2641 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pre-Escola/Agricultura Familiar
30%

22.500,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

22.500,00Soma da Ação:

2644 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA/Agricultura Familiar 30%

1.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

1.600,00Soma da Ação:

2645 Garantir Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Fundamental/Agricultura Familiar
30%

70.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.100,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2155 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - Ensino Fundamental 30%

1.710.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15400000

1.710.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.710.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

9.270,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15010000

9.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.270,00

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

340.113,79MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

24.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica339040000000 - 15001002

16.340,00INDENIZACOES E RESTITUICOES339093000000 - 15001002

380.453,79Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.453,79

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2111 Garantir Manutenção e Estruturação dos Serviços de Média e Alta Complexidade

29.897,67MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

29.897,67Soma da Ação:

2593 Incremento Emergencial Temporário  APS (Artur Lira) –  25000.0927/2023-77

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 26590000

100,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:05:26 Página 1 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

ABRIL/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 23/2025

2596 Assistência Financeira Emergencial para Custeio APS – 170860/001/2023TF008797

22.696,38MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 26590000

22.696,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.694,05

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

27.000,02MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 17500000

27.000,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,02

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

32.339,80MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15000000

32.339,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.339,80

Total Geral: 2.705.989,09

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

03001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

2029 Reformar, Ampliar e Manter os Cemitérios

70.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15000000

30.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

100.000,00Soma da Ação:

2037 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Administração, Gestão e Patrimônio

40.000,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

2.340,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15000000

42.340,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 142.340,00

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2490 Manter Contribuição a Entidades Sem Fins Lucrativos

15.000,00Contribuicoes335041000000 - 15000000

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

05001 PROCURADORIA MUNICIPAL

2170 Viabilizar Gestão de Assessoria Juridica Especializada

208.791,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17040000

208.791,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 208.791,43

07001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2131 Promover Formação/Capacitação Para os Profissionais da Educação

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15001001

10.000,00Soma da Ação:

2384 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Educação

44.100,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001001

44.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.100,00

07002 FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2153 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - EJA 30%

960.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15400000

960.000,00Soma da Ação:

2648 Viabilizar Sala de Tecnologia e Cultura Maker

824.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15400000

824.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.784.000,00

08001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E DIREITO A CIDADANIA

2578 Viabilizar a Manutenção do Complexo Nutricional

9.270,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15010000

9.270,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.270,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:05:26 Página 2 de 3

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTONIO VILELA

ABRIL/2025C.N.P.J.: 12.842.829/0001-10
Teotônio Vilela - AL
RUA PEDRO CAVALCANTE , 162 - CENTRO

DECRETO 23/2025

09001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

50.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

09002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1091 Viabilizar Construção e Ampliação de Academias de Saúde

50.000,00OBRAS E INSTALAÇÕES449051000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2115 Garantir Manutenção da Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos na Atenção Básica em
Saúde

60.351,46MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

60.351,46Soma da Ação:

2403 Garantir Manutenção das Atividades do Espaço Vida

30.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

30.000,00Soma da Ação:

2406 Garantir Manutenção das Atividades do Centro Especializado de Reabilitação - CERI= II

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2428 Garantir Manutenção das Atividades de Atenção Básica

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2434 Viabilizar Manutenção da Rede de Atenção Psicossocial

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030000000 - 15001002

50.000,00Soma da Ação:

2473 Gerir Folha de Pagamento e Encargos Sociais do Programa de Saúde Bucal

70.000,00CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO319004000000 - 15001002

70.000,00Soma da Ação:

2593 Incremento Emergencial Temporário  APS (Artur Lira) –  25000.0927/2023-77

100,00OBRIGAÇÕES PATRONAIS319013000000 - 26590000

100,00Soma da Ação:

2596 Assistência Financeira Emergencial para Custeio APS – 170860/001/2023TF008797

22.696,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 26590000

22.696,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 383.147,84

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2385 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

27.000,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 17500000

27.000,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.000,02

12001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

2044 Viabilizar Gestão e Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte

32.339,80DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092000000 - 15000000

32.339,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.339,80

Total Geral: 2.705.989,09

01/04/2025

Município de Teotônio Vilela, Estado De Alagoas 1 de abril de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA

PREFEITO Mat.1709

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 13/05/2025 13:05:26 Página 3 de 3

		2025-05-13T08:21:19+0100
	PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA:95558489472